
   75 

 

FMPask_E_050218_bud2018.docx 

 

2.2. Pašvaldību finanšu izlīdzināšana 
 

2018.gada valsts budžetā ir paredzēts finansējums pašvaldībām 58,31 milj. euro apmērā, 

kas paredzēta Pašvaldību finanšu izlīdzināšanas likuma normu izpildei, tai skaitā:  

1. Dotācija 35,82 milj. euro apmērā pašvaldību finanšu izlīdzināšanas fondam;  

2. Speciālā dotācija 21,83 euro apmērā, kura tiek integrēta pašvaldību finanšu 

izlīdzināšanas sistēmā pēc iedzīvotāju ienākuma nodokļa sadales principiem; 

3. Dotācija 0,66 milj. euro apmērā pašvaldībām par bērniem bērnunamos un iemītniekiem 

veco ļaužu pansionātos un centros, kuri tajos ievietoti līdz 1998.gada 1.janvārim, 

Ministru kabineta noteiktajā kārtībā. 

 

Pašvaldību finanšu izlīdzināšanas aprēķins tiek veikts atbilstoši Pašvaldību finanšu 

izlīdzināšanas likumam, kurš nodrošina līdzvērtīgas iespējas pašvaldību autonomo funkciju 

realizācijai, kā arī, pārdomāti pārdalot līdzekļus, veicina pašvaldību ieinteresētību savas 

administratīvās teritorijas attīstībā. 

Pašvaldību finanšu izlīdzināšanas likums paredz vienlīdzīgas piemērojamas normas 

pašvaldību finanšu izlīdzināšanas aprēķina veikšanā attiecībā uz visām pašvaldībām. 

2018.gadā, rēķinot uz vienu iedzīvotāju, pašvaldībām to funkciju veikšanai pēc pašvaldību 

finanšu izlīdzināšanas tiks nodrošināts ieņēmumu pieaugums. Saskaņā ar Pašvaldību finanšu 

izlīdzināšanas likumu visi pašvaldību finanšu izlīdzināšanas aprēķinā izmantojamie rādītāji ir 

publiski pieejami, attiecīgi ikviena pašvaldība var aprēķināt potenciālos pašvaldību finanšu 

izlīdzināšanas rezultātus, tādējādi prognozēt savus ieņēmumus. 

 

Saskaņā ar 2018.gada pašvaldību finanšu izlīdzināšanas aprēķinu pašvaldību finanšu 

izlīdzināšanas fonda ieņēmumi plānoti 163,70 milj. euro apmērā. Tos veido valsts budžeta 

dotācija 35,82 milj. euro apmērā un pašvaldību iemaksas 127,88 milj. euro apmērā.  

 

Atbilstoši 2018.gada pašvaldību finanšu izlīdzināšanas aprēķinam ir paredzēts, ka 

iemaksas pašvaldību finanšu izlīdzināšanas fondā veiks 15 pašvaldības, bet dotāciju saņems 

104 pašvaldības. Lielākie iemaksu veicēji pašvaldību finanšu izlīdzināšanas fondā, rēķinot 

procentuāli no pašvaldību vērtētajiem ieņēmumiem, ir Garkalnes novads – 26,99%, Mārupes 

novads – 22,19%, Jūrmalas pilsēta – 19,92%, Babītes novads – 16,80%. Rīgas pilsētas iemaksas 

pašvaldību finanšu izlīdzināšanas fondā būs lielākās pēc kopējo iemaksu apjoma, kas 2018.gadā 

ir plānotas 91,63 milj. euro apmērā, kas procentuāli no Rīgas pilsētas pašvaldības vērtētajiem 

ieņēmumiem ir 13,77%. 

 

 

 

 



   76 

 

FMPask_E_050218_bud2018.docx 

2.3. Informācija par ministriju padotībā esošām no valsts 

budžeta daļēji finansētām atvasinātām publiskām 

personām un budžeta nefinansētām iestādēm 
 

Tabulā Nr.2.4. apkopota ministriju iesniegtā informācija par to padotībā esošām no 

valsts budžeta daļēji finansētām atvasinātām publiskām personām 2018.gadā un tabulā Nr.2.5. 

apkopota ministriju iesniegtā informācija par padotībā esošām budžeta nefinansētām iestādēm 

2018.gadā.    

 

2.4. tabula. 2018.gadā ministriju padotībā esošās valsts budžeta daļēji finansētās 

atvasinātās publiskās personas 
 

Nr.p.k. Valsts budžeta daļēji finansētas atvasinātas publiskas personas nosaukums 

Izglītības un zinātnes ministrija 

1. Augstākās izglītības padome 

2. Banku augstskola 

3. Daugavpils Universitāte 

4. Latvijas Jūras akadēmija  

5. Latvijas Sporta pedagoģijas akadēmija 

6. Latvijas Universitāte 

7. Latvijas Universitātes Cietvielu fizikas institūts 

8. Latvijas Universitātes Matemātikas un informātikas institūts 

9. Liepājas Universitāte 

10. Rēzeknes Tehnoloģiju akadēmija 

11. Rīgas Tehniskā universitāte 

12. Ventspils Augstskola 

13. Vidzemes Augstskola 

14. Latvijas Zinātņu akadēmija 

15. Latvijas Organiskās sintēzes institūts 

16. Latvijas Valsts koksnes ķīmijas institūts 

17. Fizikālās enerģētikas institūts 

18. Latvijas Biomedicīnas pētījumu un studiju centrs 

19. Elektronikas un datorzinātņu institūts 



   77 

 

FMPask_E_050218_bud2018.docx 

Nr.p.k. Valsts budžeta daļēji finansētas atvasinātas publiskas personas nosaukums 

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija 

20. Zemgales plānošanas reģions 

21. Vidzemes plānošanas reģions 

22. Kurzemes plānošanas reģions 

23. Rīgas plānošanas reģions 

24. Latgales plānošanas reģions 

25. Nacionālais botāniskais dārzs 

 Zemkopības ministrija 

26. Agroresursu un ekonomikas institūts 

27. Valsts zinātniskais institūts “Pārtikas drošības, dzīvnieku veselības un vides zinātniskais 

institūts BIOR”” 

28. Dārzkopības institūts 

29. Latvijas Lauksaimniecības universitāte 

30. Latvijas Valsts mežzinātnes institūts “Silava” 

Kultūras ministrija 

31. Latvijas Mākslas akadēmija 

32. J.Vītola Latvijas Mūzikas akadēmija 

33. Latvijas Kultūras akadēmija 

34. UNESCO Latvijas Nacionālā komisija 

Veselības ministrija 

35. Rīgas Stradiņa universitāte 

 

 

2.5. tabula. 2018.gadā ministriju padotībā esošās budžeta nefinansētās iestādes 

Nr.p.k. Budžeta nefinansētās iestādes nosaukums 

Satiksmes ministrija 

1. Valsts dzelzceļa tehniskā inspekcija 

2. Valsts dzelzceļa administrācija 

3. Transporta nelaimes gadījumu un incidentu izmeklēšanas birojs 



   78 

 

FMPask_E_050218_bud2018.docx 

4. Valsts aģentūra “Civilās aviācijas aģentūra” 

Tieslietu ministrija 

5.   Patentu valde 

Veselības ministrija 

6. Zāļu valsts aģentūra 

 


